
Муниципальное общеобразовательное учреждение    

города Джанкоя Республики Крым 

«Средняя школа №1 им. А.А. Драгомировой» 
 

ул. Интернациональная, 22, г.Джанкой, Республика Крым, 296100 

 тел.: (06564)32470 e-mail: school1@crimeaedu. 

 
ПРИКАЗ  

  

от 15.10.2025 г.                                                                                                                     № 233/01-19  

   

Об организации работы  

по повышению функциональной  
грамотности обучающихся 

МОУ «СШ №1 им. А.А. Драгомировой»   

в 2025/2026 учебном году               

 

              В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве образования, науки 

и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики 

Крым от 22.04.2014 №77, во исполнение письма Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных за реализацию мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся школы Ковальчук Е.В., заместителя директора по 

учебной работе, Борисюк Н.В., руководителя ШМО учителей русского языка и литературы 

(читательская грамотность), Шихайло В.А., руководителя ШМО учителей начальных 

классов (читательская грамотность), Аралову Т.А., учителя математики (математическая 

грамотность), Ребракову Т.А., учителя химии и биологии (естественно-научная), 

Сыроваткину Л.В., учителя информатики (финансовая грамотность), Мельник Л.В., 

руководителя ШМО учителей математики, физики и информатики (глобальные 

компетенции), Приколоту Н.В., руководителя ШМО учителей ХЭЦ (креативное мышление). 

2.    Заместителю директора по учебной работе Ковальчук Е.В.:     

2.1. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий («Дорожную карту») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ «СШ №1 им. А.А. 

Драгомировой» на 2025/2026 учебный год.                                                  

2.2. Разместить план мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год на официальном сайте 

общеобразовательной организации.                                                             До  01.11.2025 г.                                  
2.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности.                                                                                                                

В течение года 

2.4. Организовать методические совещания по вопросу формирования и оценке 

функциональной грамотности обучающихся с руководителями методических объединений.                                                                                                                                    

В течение года 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                              Н.А. Лоберштык 

 


